
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 14/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 8 giugno 2012, n. 332
 
OCM Vino - Promozione sui mercati dei paesi terzi - Campagna 2012/2013.
 
Modalità operative procedurali per gli investimenti nelle aziende vitivinicole relative all’attuazione del
regime di sostegno in applicazione del Reg. (CE) n. 1234/07, come modificato dal Reg. (CE) n. 491/09 e
del Reg. (CE) n. 555/08 - D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e Decreto Dipartimentale n. 8997 del 16 aprile
2012. Proroga definitiva del termine per la presentazione delle domande di aiuto.
 
 
 Il giorno 08/06/2012, in Bari, nella sede del Servizio Agricoltura in lungomare Nazario Sauro, n.45/47,
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ istruttore, responsabile del procedimento amministrativo, dalla
quale emerge quanto segue;
 
 VISTO il Decreto Ministeriale n. 2410 del 13 aprile 2012, con il quale si è provveduto alla ripartizione
della dotazione finanziaria relativa all’anno 2012/2013 del Programma Nazionale di Sostegno al settore
vitivinicolo - OCM Vino. Alla Regione Puglia è stata assegnata la somma di Euro 6.991.990,00, quale
quota regionale da destinare a iniziative della Misura Promozione sui mercati dei Paesi Terzi.
 
 VISTO il Decreto Dipartimentale n. 8997 del 16 aprile 2012, recante le modalità operative e procedurali
per l’attuazione del D.M. n.4123 del 22 luglio 2010;
 
 CONSIDERATO che al comma 7 dell’art. 2 del richiamato Decreto Dipartimentale n. 8997 del 16 aprile

1



2012 per i progetti a valere sui fondi quota regionale, le Regioni adottano proprie disposizioni per
emanare bandi in conformità a quanto previsto nel presente decreto e nell’invito alla presentazione dei
progetti e li comunicano al Ministero e all’Organismo Pagatore AGEA;
 
 VISTA la DDS n. 300 del 21/05/2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia al n. 76 del
24/05/2012 con la quale la Regione Puglia ha approvato l’avviso per la presentazione delle domande di
aiuto per la Misura Promozione sui mercati dei paesi terzi - Campagna 2012/2013.
 
 CONSIDERATO che sono pervenute presso gli uffici regionali richieste di proroga del termine del 11
giugno 2012 in cui vengono evidenziate le reali difficoltà per i produttori vitivinicoli pugliesi nella
predisposizione delle ipotesi progettuali al fine di poter partecipare alla Misura Promozione sui mercati
dei paesi terzi - campagna 2012/2013, in applicazione del Reg. CE n. 1234/2007 e successive
modificazioni;
 VISTA la nota prot. n. 0044664 del 07/06/2012 del Servizio Agricoltura della Regione Puglia, trasmessa
al MIPAAF - Direzione generale dello sviluppo agroalimentare e della qualità SAQ XI, con la quale è
stato chiesto di comunicare eventuali motivi ostativi alla concessione di una proroga al 21 giugno 2012
per la presentazione delle domande di aiuto;
 
 VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.13148 del 08/06/2012 con il quale è stata prorogata per la
campagna 2012/2013 la data di scadenza per la presentazione dei progetti alle ore 14.00 del 22 giugno
2012, ferme restando le altre date previste al comma 1, art.3 del Decreto Dipartimentale n. 8997 del 16
aprile 2012;
 
 Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di:
- stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto, fissato per la campagna
2012/2013 al 11 giugno 2012 dal Decreto Dipartimentale 8997 del 16/04/2012, è prorogato
definitivamente al 22 giugno 2012.
- stabilire che i progetti relativi alla campagna 2012/2013 dovranno pervenire, a pena di esclusione,
entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 22 giugno 2012, in originale ad Agea e alla Regione Puglia e, in
copia al Mipaaf, ai seguenti indirizzi:
• “Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura - AGEA - Organismo pagatore
 Via Palestro n.81
 00185 ROMA
• Regione Puglia
 Area Politiche per lo Sviluppo Rurale
 Servizio Agricoltura
 Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee
 Lungomare N. Sauro, 45/47
 70121 Bari
• Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
 Dipartimento delle Politiche Competitive del Mondo Rurale e della Qualità
 Direzione Generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità - SAQ XI,
 I piano, Stanza 45
 Via XX Settembre n.20 - 00185 ROMA;
- confermare quanto altro disposto nel bando approvato con DDS n. 300 del 21/05/2012 pubblicata nel
BURP n. 76 del 24/05/2012;
 
- incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee del Servizio Agricoltura - Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale - a:

2



- trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio
Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione;
- inviare il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali -
Dipartimento delle Politiche di Sviluppo Economico e Rurale e ad AGEA (Organismo Pagatore).
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 “Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico
del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.”
 
L’Istruttore
Dott. For. Vito Luiso
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
 
- di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto, fissato per la campagna
2012/2013 al 11 giugno 2012 dal Decreto Dipartimentale 8997 del 16/04/2012, è prorogato
definitivamente al 22 giugno 2012;
 
- di stabilire che i progetti relativi alla campagna 2012/2013 dovranno pervenire, a pena di esclusione,
entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 22 giugno 2012, in originale ad Agea e alla Regione Puglia e, in
copia al Mipaaf, ai seguenti indirizzi:
• Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura - AGEA - Organismo pagatore
 Via Palestro n.81
 00185 ROMA
• Regione Puglia
 Area Politiche per lo Sviluppo Rurale
 Servizio Agricoltura
 Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee
 Lungomare N. Sauro, 45/47
 70121 Bari

3



• Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
 Dipartimento delle Politiche Competitive del Mondo Rurale e della Qualità
 Direzione Generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità - SAQ XI,
 I piano, Stanza 45
 Via XX Settembre n.20 - 00185 ROMA;
 
- di confermare quanto altro disposto nel bando approvato con DDS n. 300 del 21/05/2012 pubblicata
nel BURP n. 76 del 24/05/2012;
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee del Servizio Agricoltura - Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale - a:
- trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio
Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione;
- inviare il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali -
Dipartimento delle Politiche di Sviluppo Economico e Rurale e ad AGEA (Organismo Pagatore).
 
- di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati
personali e ss.mm. e ii;
 
- il presente provvedimento:
 a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
e) il presente atto, composto di n. 4 (quattro) facciate timbrate e vidimate, è redatto in unico originale
che sarà conservato agli atti del Servizio Agricoltura.
f) non sarà trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto
non sussistono adempimenti contabili.
 
Il Dirigente del
Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia
 
_________________________

4


